
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2021 - ANO CV - No 23.187

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

resolve designar VALDICLEY VILAS BOAS DOS SANTOS, matrícula nº 57581728, para, em razão de 
Férias no período de 07 de Julho de 2021 a 16 de Julho de 2021, substituir WALTER JORGE OLIVEIRA 
DA SILVA, matrícula nº 57459915, no cargo Diretor, do(a) DIR CENTRO DE MEMÓRIA BAHIA.

EDVALDO MENDES ARAUJO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#545499#16#593618/>
<#E.G.B#545500#16#593619>
Portaria Nº 00298140 de 14 de Junho de 2021
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, resolve 
designar PAULO ROBERTO PIROPO DOS SANTOS, matrícula nº 57535983, para, em razão de 
Férias no período de 14 de Junho de 2021 a 13 de Julho de 2021, substituir MIRALVA ALMEIDA 
SOUZA, matrícula nº 57599308, no cargo Subgerente, do(a) GERÊNCIA ADMINISTRATIVA.

EDVALDO MENDES ARAUJO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#545500#16#593619/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#545497#16#593616>
Portaria Nº 00298163 de 14 de Junho de 2021
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no 
uso de suas atribuições, resolve Cessar o efeito, a partir de 14 de Junho de 2021, o ato 
de SUBSTITUIÇÃO DE CARGO COMISSIONADO Nº 00285779 de 29 de Abril de 2021, 
publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) TIAGO GOMES URPIA DA 
COSTA CIRNE, matrícula nº 62533060.

JOAO CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#545497#16#593616/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#545304#16#593411>
PORTARIA Nº019 DE 10 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, no uso de suas atribuições, no uso 
de suas atribuições, e em observância ao Decreto 19.381de 19 de dezembro de 2019,
RESOLVE
Designar a servidora MARIA DA PURIFICAÇÃO RIBEIRO DA SILVA, Coordenadora de 
Planejamento e Orçamento, para substituir a ASSESSORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
nas suas ausências e impedimentos eventuais.
GABINETE DO SECRETÁRIO, 10 de junho de 2021.
NELSON SOUZA LEAL
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#545304#16#593411/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#545173#16#593266>
Resumo: Convênio nº 019/2021 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB e 
o Município de Lauro de Freitas/BA. Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual -REGIN 
na prefeitura e instituições do Município de Lauro de Freitas/BA, para implantação da REDESIM. 
Prazo: 04 anos. Assinaturas: Andrea Almeida Mendonça - Presidente pela JUCEB e Moema 
Isabel Passos Gramacho pela Prefeitura de Lauro de Freitas/BA. Andrea Almeida Mendonça - 
Presidente// SSA, 15.06.2021
<#E.G.B#545173#16#593266/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#545115#16#593199>
PORTARIA Nº 072 DE 14 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMETO RURAL, no uso de suas atribuições e considerando 
o que dispõe o art. 182 da Lei Estadual n° 9.433/2005.

RESOLVE:

Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão 
de Tomada de Contas Especial instituída através da Portaria n° 163/2020, publicada no Diário 
Oficial do Estado em 17 de dezembro de 2020, para conclusão de procedimentos referente ao 
convênio n° 029/2013 firmado entre a extinta Empresa Baiana de Desenvolvimento Agrícola S/A 
- EBDA e a Cooperativa Central dos Assentamentos da Bahia LTDA - CCA-BA.

Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 14.06.2021.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 14 de junho de 2021.

JOSIAS GOMES DA SILVA
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#545115#16#593199/>
<#E.G.B#545117#16#593202>

PORTARIA Nº 073 DE 14 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMETO RURAL, no uso de suas atribuições e considerando 
o que dispõe o art. 182 da Lei Estadual n° 9.433/2005.

RESOLVE:

Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial instituída através da Portaria n° 162/2020, publicada no Diário 
Oficial do Estado em 17 de dezembro de 2020, para conclusão de procedimentos referente ao 
convênio n° 10/2013 firmados entre a e extinta Empresa Baiana de Desenvolvimento Agrícola 
S/A - EBDA e a Associação Progressista Comunitária de Queimadas do Curral Valente - 
Bahia.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 14 de junho de 2021.

JOSIAS GOMES DA SILVA
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#545117#16#593202/>
<#E.G.B#545118#16#593203>
PORTARIA Nº 074 DE 14 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMETO RURAL, no uso de suas atribuições e considerando 
o que dispõe o art. 182 da Lei Estadual n° 9.433/2005.

RESOLVE:

Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial instituída através da Portaria n° 161/2020, publicada no Diário 
Oficial do Estado em 17 de dezembro de 2020, para conclusão de procedimentos referente ao 
Convênio n° 99/2012 firmados entre a e extinta Empresa Baiana de Desenvolvimento Agrícola 
S/A - EBDA e a Rede Parceiros da Terra - REPARTE.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 14 de junho de 2021.

JOSIAS GOMES DA SILVA
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#545118#16#593203/>
<#E.G.B#545333#16#593447>
PORTARIA Nº 075 DE 14 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas
atribuições e considerando o que dispõe o art. 182 da Lei Estadual nº9.43312006,

RESOLVE:

Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
da Tomada de Contas Especial instituída através da Portaria n° 068/2018, publicada no Diário 
Oficial do Estado do dia 21/08/2018, para conclusão de procedimentos referentes ao Convênio 
firmado entre a extinta EBDA e a COOADMI.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 06 de julho de 
2020.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 14 de junho de 2021.

JOSIAS GOMES DA SILVA
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#545333#16#593447/>
<#E.G.B#545334#16#593449>
PORTARIA Nº 076 DE 14 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas
atribuições e considerando o que dispõe o art. 182 da Lei Estadual nº9.43312006,

RESOLVE:

Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
da Tomada de Contas Especial instituída através da Portaria n° 068/2018, publicada no Diário 
Oficial do Estado do dia 21/08/2018, para conclusão de procedimentos referentes ao Convênio 
firmado entre a extinta EBDA e a COOADMI.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de maio de 
2021.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 14 de junho de 2021.

JOSIAS GOMES DA SILVA
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#545334#16#593449/>
<#E.G.B#545335#16#593450>

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Terça-feira, 15 de Junho de 2021 às 1:05:36 Código de Autenticação: d673e74b


